
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind actualizarea taxei de închiriere, cu ora, a unor utilaje din domeniul 

privat al comunei 
 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând : 
 -    referatul nr. 1584/07.04.2022, a primarului comunei; 

- avizul nr. 28/11.04.2022 al comisiei de specialitate a Consiliului local; 
        Având în vedere : 

-    prevederile Hotărârii consiliului local Bordușani nr.35/31.10.2018; 
-    prevederile art.486, alin.(2), din Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 -    prevederile art.87, alin.(3) și alin. (5), art.139, alin.(3), lit.(c), art.166, alin.(2), lit. 
(e), din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) 
lit.c)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. – (1) Se aprobă actualizarea taxei de închiriere, cu ora, a unor utilaje din 
domeniul privat al comunei, pentru prestarea unor servicii specifice către terți, începând cu 
data 01.05.2022, astfel : 
 - pentru utilajul wola – 200 lei/oră 
 - pentru utilajul tractor + remorcă – 100 lei/oră 
 - pentru utilajul buldoexcavator – 190 lei/oră 
 (2) Prestarea serviciilor specifice către terți se face doar pe raza comunei Bordușani. 
 Art. 2. – Orice altă hotărâre cu privire la cele mai sus menționate se revocă. 
 Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin grija secretarului 
comunei. 
                                                    
                                                          PREŞEDINTE, 
                                                   
                                                                                                                  Contrasemnează, 
                                                                                          p.  SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                   Gheorghe Anca 
 
Borduşani, 13.04.2022 
Nr. 28       
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E
	Borduşani, 13.04.2022



